---

<sup>19</sup> Il *dagesh*, costituito da un punto iscritto nella consonante a cui si riferisce, esprime geminazione (*dagesh qal*) e dunque, nel caso di consonante intervocalica, pronuncia occlusiva invece che fricativa (*dagesh hazaq*).

<sup>20</sup> Per i problemi di definizione del termine *aspirazione* e della lettera *h*, cfr. par. II.1.1.

una semplice variante grafica di *kaph*, che oltretutto in isolamento non ha valore di /x/<sup>21</sup>.

Nel trattato *De causis linguae latinae* di Giulio Cesare Scaligero, del 1540, troviamo una nuova allusione, ancora una volta difficilmente interpretabile, a una pronuncia toscana della *c*. Come mostra il titolo dell'opera e come ribadisce Izzo (1972, pp. 14, 15) il tema generale non è il volgare, bensì il latino, i cui errori di pronuncia Scaligero (Izzo 1972, p. 15) ascrive però all'influsso di accenti e pronunce locali, tra cui quella toscana:

Multo diuersior usus est ipsius c, idque non solum in diuersis nationibus, sed etiam ipsa in Italia. Ac sanè idem esse nostrum c, quod Graecorum sit κ, iam receptum est: explosaque eorum sententia, qui aliter autumarent. Tantoq; magis Scauri Grammatici, qui putarit nomina, in quibus A, secunda esset statim sede, per κ, scribenda esse; sic: Kalendae, Karus. ... Quin Kappa nomen maius est, quàm quanta sit haec potestas, ad quam arctare conatur ipsum. Alii ita censuere, Graecis tantum uocibus attribuendam, qui aequè falsi sunt. Etenim id si uerum esset, etiam Chremetem, per x, Graecum scriberent. Quod sola aspiratione ab ipso κ distat. Nulla igitur ratio est. Ipsius ergo sonus c, cum sit idem cum sonó ipsius κ, cauendum nobis maxime est, ne addatur aspiratio (id quod Thuscorum non pauci faciunt: sed ii frequentius, qui Arnum Flumen accolunt) sed siccissime est pronunciandum, non mucrone, sed latiore parte linguae adducta ad palatum atque astricta, ut quam tenuissimus quamque expeditissimus sonus transabeat. Galli turpissime per sibilum edunt: ut non discernas, Cellam ne, an Sellam, audias. Germani nostrates non tam crasso sibilo: at Germani Belgae, & Hispani, non aliter, quam Galli Circumpadani, et Veneti & Flaminii, Si Ligures, sibilo tenuissimo, & balbo. [17-18]

---

<sup>21</sup> Per la precisione sarebbe *kaph* (intesa come *khaph* con *dagesh*) ad essere una variante grafica di *khaph*, con valore fonetico occlusivo (ed eventualmente geminato) come scrive anche Izzo (1972, p. 180), mentre *khaph*, così come <c> in toscano, non può essere fricativo in isolamento. Una resa grafica univoca di /x/ si avrebbe solo con *khaph raphe*: si tratta di una finezza che il Di Falco non può cogliere e infatti non la coglie nemmeno Izzo. Al contrario /h/ è resa univocamente proprio da *he*.